
 
Nr. 2902 din 31.10.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  31.10.2023 în Ședinţa ” de indata” de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  166 /2023.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente iar domnul primar 
multumeste consilierilor pentru promtitudinea de care au dat doada si explica urgenta acestei 
sedinte.   

Domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire ordinei de zi 
din convocatorul al cărui inițiator  este. 
 
1- Proiect de Hotarare  privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei 
Barasti pentru anul 2023 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

2 - Proiect de Hotarare privind aprobarea executarii lucrarilor de reparare prin betonare a 
unei portiuni de 200 metri liniari din strad Plesesti, satul Barastii de Vede 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

3-   Întrebări, interpelări, petiții. 
 
Domnul presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi,  cum 

nu sunt supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata de domnul primar care se voteaza cu votul 
pentru al celor 8 consilieri prezenti 

Se supune la vot si dosarul de sedinta precum  si procesul verbal al sedintei precedente care 
se voteaza cu votul “pentru” al celor 8 consilieri prezenti 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului primului punct de pe ordinea 
de zi. 
 

1- Proiect de Hotarare  privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei 
Barasti pentru anul 2023 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 56 din  31.10.2023 prin care s-a aproba rectificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Barasti pentru anul 2023 
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Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

2 - Proiect de Hotarare privind aprobarea executarii lucrarilor de reparare prin betonare a 
unei portiuni de 200 metri liniari din strad Plesesti, satul Barastii de Vede 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre precum si necesitatea urgentarii lucrarilor din 
cauza ca strada respectiva pe acea portiune de drum nu mai poate fi circulabila 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 57 din  31.10.2023 prin care s-a aproba executarea 
lucrarilor de reparare prin betonare a unei portiuni de 200 metri liniari din strad Plesesti, 
satul Barastii de Vede 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

6-   Întrebări, interpelări, petiții. 
Domnul primar informeaza consilierii de intentia sa de a fora un put pe domeniul public 

langa lacul communal Chirci si de a curata putul  din din satul Barastii de Vede punctul popular 
firicei pentru a avea surse de apa . 

La baza intentiei domnul primar motiveaza perioada lunga de seceta atmosferica si 
pedologica persistenta. 

Consilierii sunt de accord cu propunerea domnului primar. 
Domnul Ionescu Marian aduce in atentia consilierilor situatia bazinului de apa din satul 

Ciocanesti care trebuie curatat, iar pe perioada curatarii trebuie inlocuit cu un bazin  de rezerva 
pentru a evita suprasolicitarea celorlalte pompe precum si disconfortul populatiei cauzat de lipsa 
de apa. 

Intrucat nu mai  sunt alte discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise lucrarile 
acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local 
Barasti, sedinta de indata pe luna Octombrie  2023 
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